
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

 Responsabile di Settore : Avv. Eva LIONETTO
 
 Responsabile del Procedimento : Iacopo Inguscio

N°.  527 Registro Generale
DEL 12/07/2024

N°.  253 Registro del Settore
DEL 12/07/2024  

Oggetto :  AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE  D`INTERESSE  PER
L`ISCRIZIONE DI LIBRERIE E CARTOLIBRERIE NELL`ELENCO DEGLI ESERCENTI
ACCREDITATI  PER  LAFORNITURA  DEi  TESTI  SCOLASTICI  PER  LE  SCUOLE
SECONDARIE DI 1° E 2° GRADO(BUONI LIBRO) A.S. 2024/2025 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 527 del 12/07/2024(C.l. n. 567 del 12/07/2024) - Pag 1 di 4



Premesso che
• l'art.  27 della  ex Legge 448/1998,  il  D.Lgs.  63/2017 e la LR n.31/2009 prevedono la fornitura gratuita  o

semigratuita dei libri di testo agli alunni di scuola secondaria di primo e secondo grado;

• sono destinatari del beneficio gli  studenti delle scuole secondarie di 1° e 2° grado rientranti nel Sistema di
nazionale di istruzione e formazione residenti nel territorio della Regione Puglia e appartenenti a famiglie il cui
indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) sia pari o inferiore ad € 10.632,94 elevando tale limite
a € 14.000,00 nel caso di famiglie numerose con 3 o più figli;

• con D.G.R. n. 338 del 21/03/2024 la Giunta Regionale ha definito i criteri di riparto,  tra i  Comuni della
Regione Puglia, dei fondi destinati alla concessione dei contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei
Libri di Testo e/o sussidi didattici in favore delle famiglie meno abbienti per l'a.s. 2024/2025;

• il  Dirigente  della  Sezione  Istruzione  e  Università  della  Regione  Puglia  con  Atto  dirigenziale  n.  193  del
06/06/2024 ha adottato l'Avviso per l'assegnazione del beneficio relativo alla fornitura gratuita o semigratuita
dei libri di testo a.s. 2024/2025

Considerato che:
• la Regione Puglia con nota prot. 16816 del 06/06/2024  ha rappresentato ai Comuni la possibilità, anche per

l'a.s. 2024/2025, di procedere alla digitalizzazione della procedura dei libri di Testo, specificandone gli obiettivi
e rappresentando delle nuove funzionalità legate all'erogazione del contributo;

• tra le funzionalità promosse dalla Regione Puglia vi è il “Buono Libro Digitale”;

• questo settore,  tra  le  varie  possibilità  di  erogazione del  contributo Libri  di  testo,  ha scelto di  utilizzare la
modalità del buono libro in formato digitale, al fine di non far anticipare alcuna somma di denaro ai richiedenti,
spesso  in  situazioni  di  svantaggio  economico,  e  di  permettere  un  più  celere  espletamento  delle  pratiche,
dandone  comunicazione  alla  Regione  Puglia  mediante  inserimento  dell'opzione  prescelta  sulla  piattaforma
dedicata;

• il Buono Libro Digitale potrà essere utilizzato esclusivamente presso gli esercenti accreditati alla piattaforma
“Studio in Puglia”;

• le cartolibrerie e/o librerie che intendono fornire i libri di testo agli alunni delle scuole secondarie di primo e
secondo grado dovranno essere  accreditate,  previa  adesione alla  Manifestazione di  Interesse  e  verifica dei
requisiti di ordine generale richiesti e meglio specificati nell'avviso allegato al presente atto;

• sulla base delle domande pervenute e ammesse sarà stilato un elenco degli esercenti accreditati ai quali i genitori
potranno rivolgersi per l'acquisto dei libri di testo per mezzo del “Buono Digitale” fino alla concorrenza  della
spesa 

• l'elenco in parola sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Ugento;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per la manifestazione d'interesse finalizzato
all'accreditamento di cartolibrerie/librerie per la fornitura dei libri di testo per la scuola secondaria di primo e secondo
grado a far data dall'anno scolastico 2024/2025;

Visto lo schema di avviso pubblico per la presentazione delle manifestazioni di interesse, completo dei modelli allegati,
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, e ritenuto di doverli approvare

Visti:

-la D.G.R.  n. 338 del  21/03/2024

-L'Atto dirigenziale n. 193 del  06/06/2024

- il D.Lgs 267 del 18 Agosto 2000, “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa di cui all’art. 147 bis del TUEL 

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto

Determina  N° 527 del 12/07/2024(C.l. n. 567 del 12/07/2024) - Pag 2 di 4



DI UTILIZZARE per l'a.s. 2024/2025, quale modalità di erogazione del contributo Libri di Testo, il “Buono Libro
Digitale”;

DI INDIRE avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzato all'accreditamento di cartolibrerie/librerie per
la fornitura dei libri di testo per la scuola secondaria di primo e secondo grado  per l'anno scolastico 2024/2025;

DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse ed il relativo allegato, che si accludono
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI STABILIRE che sulla base delle domande pervenute e ammesse sarà predisposto e pubblicato l'elenco dei soggetti
accreditati, ai quali i genitori potranno rivolgersi per l'acquisto dei libri di testo per mezzo del “Buono Digitale” fino al
raggiungimento del valore del contributo erogato;

DI DARE ATTO che il  presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale  del  Comune di  Ugento e
all'Albo Pretorio al fine di garantirne la massima diffusione

Determina  N° 527 del 12/07/2024(C.l. n. 567 del 12/07/2024) - Pag 3 di 4



N°.  527 Registro Generale
DEL 12/07/2024

N° 253 Registro del Servizio
DEL 12/07/2024

Oggetto :  AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE  D`INTERESSE  PER  L`ISCRIZIONE  DI  LIBRERIE  E
CARTOLIBRERIE NELL`ELENCO DEGLI ESERCENTI ACCREDITATI PER LAFORNITURA DEi TESTI SCOLASTICI
PER LE SCUOLE SECONDARIE DI 1° E 2° GRADO(BUONI LIBRO) A.S. 2024/2025 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Avv. Eva LIONETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 12/07/2024 f.to Cav. Salvatore Antonio ROCCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì __________ ______________________

Determina  N° 527 del 12/07/2024(C.l. n. 567 del 12/07/2024) - Pag 4 di 4


